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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá elektrochemickou měřicí metodou cyklická
voltametrie a principy využití pro senzorové aplikace. Popisuje základní
elektrochemické procesy, které probíhají na elektrodách a v roztocích z hlediska
pohybu kladného a záporného náboje, které jsou důležité pro pochopení funkce
elektrochemických detektorů.

Elektrody jsou základním měřicím prvkem detektorů. U měření se využívají tři
elektrody – pomocná, pracovní a referenční. Zkoumá se proudová odezva systému
na vložený potenciál pomocí potenciostatu. Výstupem metody je voltamogram,
z kterého se určují chemické a fyzikální vlastnosti měřené látky.

Klíčová slova: cyklická voltametrie, elektrody, voltamogram, potenciostat

Abstract
This work deals with the electrochemical measurement method of cyclic
voltammetry and principles of use for sensor applications. It describes the basic
electrochemical processes that take place in electrodes and in solutions in terms of
the movement of positive and negative charge, which are important for
understanding the operation of electrochemical detectors.

The electrodes are the basic measuring element of the detectors. Three electrodes
are used for measurements - auxiliary, working and reference. The current response
of the system to the applied potential is investigated using a potentiostat. The
output of the method is a voltammogram from which the chemical and physical
properties of the measured substance are determined.

Keywords: cyclic voltammetry, electrodes, voltammogram, potentiostat
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Seznam použitých konstant a veličin

Konstanty, jejich označení a hodnoty

Avogadrova konstanta NA = 6,0222·1023 mol-1

Faradayova konstanta F = 96485 C·mol-1

Molární plynová konstanta R = 8,314 J·mol-1·K-1

Označení použitých veličin a jejich jednotky

Aktivita oxidované nebo redukované formy aox/red (-)

Difúzní koeficient D (cm2·s-1)

Hmotnost m (g)

Hmotnostní procentuální koncentrace w (-)

Hustota ρ (g·cm-1)

Kapacita C (F)

Maximální proud píku Ip (A)

Molární hmotnost MA (g·mol-1)

Molární koncentrace c (mol·l-1) (M)

Objem V (dm3)

Odpor R (Ω)

Plocha elektrody A (cm2)

Počet molů n (-)

Relativní atomová hmotnost Ar (-)

Rychlost skenování v (mV·s-1)

Standardní elektrodový potenciál E0 ( V)

Teplota T (K)

Seznam zkratek

CE Counter electrode Pomocná elektroda
CV Cyclic voltammetry Cyklická voltametrie
Demi Demineralizovaná voda
OZ Operační zesilovač
RE Reference electrode Referenční elektroda
SW Software
WE Working electrode Pracovní elektroda
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Seznam pojmů a symbolů

☉ Roztok

Analyt Zkoumaná látka v roztoku

Demineralizovaná voda Upravená voda zbavená především minerálů

Elektrolyt Roztok, který vede elektrický proud

Oxidace Děj, kdy částice ztratí elektron

Redukce Děj, kdy částice získá elektron
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1 Úvod
Analýzou látek se hledají odpovědi na otázky "Jakou látku analyzujeme?", "Jaké

množství látky analyzujeme?" a "Jak rychle reakce látek proběhla?". Elektrochemie je
ideálním nástrojem pro zodpovězení všech tří otázek. Využívá se při kontrole
výrobního procesu lithiových baterií, pokovování plošných spojů apod.

Použití elektrochemie pro analytické účely se označuje jako elektroanalýza.
Podstatou metody je měření dvou elektroanalytických veličin, napětí a proudu. Z toho
plyne základní dělení metod [1].

Potenciometrie je měření napětí mezi pracovní a referenční elektrodou v důsledku
změny koncentrace zkoumaných látek. Napětí se měří při nulovém proudu. Metoda
bývá časově zdlouhavá, ale je nenáročná na přístrojové vybavení.

Ampérometrie je měření proudu mezi pracovní a pomocnou elektrodou při
definovaném napětí mezi pracovní a referenční elektrodou. Velikost proudu je
úměrná koncentraci zkoumaných látek a závisí na dynamice změn napětí (určitá
podobnost s kondenzátorem, kde rychlost změny napětí ovlivňuje velikost proudu).
Přístrojové vybavení bývá mnohem náročnější. Přesnost metody také ovlivňují
nečistoty, jako například všude přítomný kyslík rozpuštěný v roztocích, které pak
vyžadují čištění [1].

Cílem práce bylo seznámit se se základními elektrochemickými metodami,
zejména voltametrií a jejími variantami, prostudovat a popsat základní elektro-
chemické procesy, které probíhají na elektrodách a v roztocích, hlavně z hlediska
pohybu kladného a záporného náboje a následně vytvořit laboratorní úlohu pro
studenty, která bude použita při výuce senzorů.

Dále bakalářská práce seznamuje čtenáře s výběrem chemických materiálů,
s použitím profesionálních elektrochemických měřicích zařízení a s mikroelektrodami
jako podklad pro senzorové aplikace a jejich srovnání s referenčními daty.

Cíle práce:
• Studium teoretických základů elektrochemických analytických metod.

• Pro vybrané analyty změřit jejich voltamogramy a analyzovat vliv materiálů

elektrod, použitého elektrolytu, rychlosti polarizace a měřicí metody.

• Vytvořit laboratorní úlohu použitelnou při výuce senzorů.
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2 Elektrochemie

2.1 Elektrochemické metody

Obecně lze elektrochemické metody klasifikovat podle Obr. 1.

Popis všech metod uvedených na Obr. 1 přesahuje rámec práce, podrobnější
informace lze najít v [2], [3]. V této bakalářské práci je vysvětlen princip voltametrie
a problém výběru elektrod.

Hlavními měřicími prvky těchto metod jsou elektrody a jejich správný výběr
zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu měření. V další části budou popsány základní
procesy na elektrodách.
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2.2 Elektrochemické procesy na elektrodách

Na elektrodách v roztoku se rozeznávají dva základní typy procesů, faradaický
a nefaradaický proces [4].

Faradaický proces (Obr. 2) je charakterizován tím, že:

• elektrony procházejí rozhraním mezi elektrodou a roztokem,

• dochází ke změnám chemického složení na elektrodě i v roztoku,

• probíhají chemické reakce oxidace a redukce,

• elektroda je nepolarizovaná a vede proud,

• elektroda má vlastnosti jako proměnný odpor.

Nefaradaický proces (Obr. 3) je charakterizován tím, že:

• nedochází k chemickým změnám,

• vlivem elektrostatických sil dochází ke změnám rozložení nabitých částic,

• elektrony se nepřemisťují mezi ionty a elektrodou,

• elektroda je polarizovaná a nevede proud,

• elektroda má vlastnosti jako proměnný kondenzátor.
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Na elektrodách mohou současně probíhat oba procesy. Elektricky lze modelovat
paralelním zapojením proměnného odporu RF (představuje faradaický proces)
a proměnného kondenzátoru CN (představuje nefaradaický proces) (Obr. 4).

U ampérometrie se měří závislost proudu na napětí. Při této metodě se elektrody
můžou nacházet v různých stavech, buď převládá faradaický nebo nefaradický proces,
jak je zobrazeno na Obr. 5.
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Zjednodušeně lze tvar grafu popsat, že mezi body A-B je WE polarizovaná – chová
se obdobně jako kondenzátor a elektrodou neprochází žádný proud (elektrony se
fyzicky nedostanou z roztoku na elektrodu - probíhá nefaradaický proces). Od
určitého napětí (bod B) začne elektroda vést proud a nastává oxidace (oblast B-C) -
probíhá faradaický proces. Proud s napětím roste až do určité hodnoty bod C, kdy se
kolem elektrody vytvoří prostorový náboj, který neumožní další iontům dosáhnout
povrchu elektrody. Tím se prostor u elektrody vyčerpá od volného náboje a proud
opět přestává protékat elektrodou, oblast C-D. Při dalším zvyšování napětí nad bod D,
začíná proud exponenciálně narůstat [1], [5]. Tato oblast není na Obr. 5 zobrazena.

Pro oblast D-E je elektroda opět polarizovaná - probíhá nefaradaický proces. Od
určitého napětí (bod E) začne elektroda vést proud a nastává redukce (oblast E-F) –
probíhá faradaický proces. Proud s napětím roste až do určité hodnoty bod F, kdy se
kolem elektrody vytvoří prostorový náboj, který neumožní dalším iontům dosáhnout
povrchu elektrody.

2.3 Elektrody pro voltametrii

2.3.1 Pracovní elektroda

Základním kritériem pro výběr materiálu pracovní elektrody (WE) je, že musí být
polarizovatelná.

Nejběžnějšími materiály pro WE jsou dle [6]:
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• Platinové elektrody vykazují dobrou elektrochemickou inertnost a lze je

snadno tvarovat.


[…]


fig, ax = plt.subplots(figsize=(9, 6)) # nastavuji velikost grafu

V_dws=[]
I_dws=[]
S_dws=[]

V_ups=[]
I_ups=[]
S_ups=[]

for jd in jojdas: # prochazeni merenych dat
V_dw=np.array(jd['V_dw']) # naperti klesajici casti grafu
I_dw=np.array(jd['I_dw'])*1e6 # proud na mikroamper
V_up=np.array(jd['V_up']) # napeti rostouci casti grafu
I_up=np.array(jd['I_up'])*1e6 # proud mikroamper

## dolni
f_dw = interpolate.interp1d(V_dw, I_dw, kind='cubic') # prolozeni grafu
VV_dw = np.arange(-0.1, 0.4, 0.001) # vyber intervalu, krok pro vzorkovani
II_dw = f_dw(VV_dw) # interpolace proudu ve vyberu
imin_dw=np.argmin(II_dw) # index minima proudu
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 # ax.plot(VV,II) # vykresleni
V_dws.append(VV_dw[imin_dw]) # zapamatovani minima U
I_dws.append(II_dw[imin_dw]) # zapamatovani minima S
S_dws.append(jd['scan']) # zapamatovani scan rychlosti

## horni
f_up = interpolate.interp1d(V_up, I_up, kind='cubic') # prolozeni grafu
VV_up = np.arange(-0.1, 0.4, 0.001) # vyber intervalu, krok pro vzorkovani
II_up = f_up(VV_up) # interpolace proudu ve vybranem vzorkovani
imax_up = np.argmax(II_up) # index minima proude
# ax.plot(VV,II) # vykresleni
V_ups.append(VV_up[imax_up]) # zapamatovani minima U
I_ups.append(II_up[imax_up]) # zapamatovani minima S
S_ups.append(jd['scan']) # zapamatovani scan rychlosti

V=np.hstack((np.flip(V_dw),V_up)) # horizontalni spojeni poli
I= np.hstack((np.flip(I_dw),I_up))
ax.plot(V,I,label=jd['scan']) # vykresleni grafu
ax.plot(VV_dw[imin_dw], II_dw[imin_dw], 'k.') # vykresleni minima klesani
ax.plot(VV_up[imax_up], II_up[imax_up], 'k.') # vykresleni maxima rustu

ax.grid() # mrizka
ax.set_xlabel("U [V]") # x osa
ax.set_ylabel("I [μA]") # y osa
ax.set_title("Ferro-ferrikyanid draselný $\odot$5mM") # nadpis
ax.legend() # legenda

fpng = dr / 'voltamogramy.png'
plt.savefig(str(fpng)) # ukladani grafu do png

plt.close()

# lin. reg. pro dolni piky
fig, ax = plt.subplots(figsize=(9, 6)) # nastavuji velikost grafu

S_dws=np.array(S_dws) # prevod do numpy
Sq_dws= np.sqrt(S_dws)
I_dws=np.array(I_dws)

res_dw = stats.linregress(Sq_dws, I_dws) # linearni regrese
print(res_dw) # slope - b, intercept - a

ftxt = dr / 'lin_reg_dw.txt' # ukladani vysledku lig. reg.
with open(ftxt,'w') as fo:
fo.write(str(res_dw))

ax.plot(Sq_dws, res_dw.intercept + res_dw.slope * Sq_dws, '--', label='lineární
regrese')
ax.plot(Sq_dws, I_dws, 'o', label='měřené hodnoty')

ax.grid() # mrizka
ax.set_xlabel(r"$ \sqrt{v_{scan}} $") # x osa
ax.set_ylabel("I [μA]") # y osa
ax.set_title(r"Ferro-ferrikyanid draselný $\odot$5mM dolní píky")
ax.legend() # legenda

fpng2 = dr / 'lin_reg_dw.png' # ukladani grafu; lin. reg.
plt.savefig(str(fpng2)) # ukladani grafu do png

plt.close()
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 # lin. reg. pro horni piky
fig, ax = plt.subplots(figsize=(9, 6)) # nastavuji velikost grafu

S_ups = np.array(S_ups) # prevod do numpy
Sq_ups = np.sqrt(S_ups)
I_ups = np.array(I_ups)

res_up = stats.linregress(Sq_ups, I_ups) # linearni regrese
print(res_up) # slope - b, intercept - a

ftxt2 = dr / 'lin_reg_up.txt' # ukladani vysledku lig. reg.
with open(ftxt2, 'w') as fo:
fo.write(str(res_up))

ax.plot(Sq_ups, res_up.intercept + res_up.slope * Sq_ups, '--', label='lineární
regrese')
ax.plot(Sq_ups, I_ups, 'o', label='měřené hodnoty')

ax.grid() # mrizka
ax.set_xlabel(r"$ \sqrt{v_{scan}} $") # x osa
ax.set_ylabel("I [μA]") # y osa
ax.set_title(r"Ferro-ferrikyanid draselný $\odot$5mM horní píky")
ax.legend() # legenda

fpng3 = dr / 'lin_reg_up.png' # ukladani grafu; lin. reg.
plt.savefig(str(fpng3)) # ukladani grafu do png

plt.close()

if __name__ == '__main__':
do_all()
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Příloha C Mnemotechnické pomůcky
Mnemotechnické pomůcky slouží pro snadné zapamatování chemických pojmů,

které byly použity v této práci.

• OIL RIG (ropná plošina) – Oxidation Is Loss, Reduction Is Gain – Oxidace je

ztráta elektronu. Redukce je získání elektronu.

• An Ox (vůl)– Anoda Oxidation – Na anodě vždy probíhá oxidační reakce (při

oxidaci iont v roztoku ztrácí elektron, který přechází na elektrodu a elektroda
získává záporný náboj).

• Red Cat (červená kočka) – Reduction Cathoda – Na katodě vždy probíhá

redukční reakce (při redukci iont v roztoku získá elektron z elektrody a na
elektrodě zůstává kladný náboj).
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