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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cyklická voltametrie pro senzorové aplikace
Jméno autora: Kamila Sedláková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Alexandr Laposa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v průběhu řešení velmi aktivní, postup práci průběžně konzultovala, byla vždy připravená a pracovala
samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje v teoretické části seznámení s cyklickou voltametrii, ve které přehledně popisuje základní elektrochemické
děje na elektrodách, související vztahy, typy elektrod a základní konstrukci potenciostatu. V praktické části pak popisuje
přípravu a výsledek měření 3 látek různých koncentrací. Tyto výsledky jsou ve shodě s Randles-Ševčíkovou rovnicí, čímž je
ověřena správnost přípravy a postupu měření. V experimentální části byl také demonstrován vliv materiálu pracovních
elektrod a měření na mikroelektrodách. Na základě experimentální práce, pak byla pro výukové účely navržena laboratorní
úloha.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má po formální stránce velmi dobrou formální a jazykovou úroveň, je přehledně strukturovaná a má
jednotný grafický projev.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila dostatečné množství vhodných referencí, které správně cituje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka velmi přehledně teoreticky i experimentálně zpracovala téma cyklické voltametrie. Práci navíc doplnila
o základní chemické výpočty nutné pro přípravu měření a program pro automatické zpracování a vyhodnocení
naměřených dat. Výsledky práce budou použity ve výuce a pro tento účel studentka vytvořila laboratorní úlohu.
Studentka splnila cíle zadání ve všech bodech a prokázala schopnost samostatné odborné práce. Předložená práce
svým rozsahem a kvalitou odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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